

## Formandsberetning fra fagudvalget ABA, 2023

Vi har endnu engang været igennem et spændende år, hvor der har været afviklet to fagudvalgsledelsesmøder og nu medlemsmødet.

Vi har p.t. 76 medlemmer, hvoraf de otte sidder i fagudvalgsledelsen. De 76 medlemmer repræsenterer 39 virksomheder.

I dette fagudvalg arbejder vi for, at medlemmerne har en opdateret viden om regelsæt og standarder.

I foreningsåret har vi i fagudvalgsledelsen taget afsked med Chris Pouret-Frydendahl fra TDC-alarmnet. Chris er blevet afløst af Martin Hagedorn Jacobsen.

På vores møder har vi hver gang taget en bordrunde om, hvorledes det går. Den generelle tilbagemelding har været, at der er meget travlt, der har været mangel på komponenter - hvilket går bedre nu - , og der har som på alt andet været prisstigninger. Det har ligeledes været gennemgående, at der er mangel på kvalificerede medarbejdere.

Også uroen på brandområdet har fyldt en del - det vender jeg tilbage til.

Et andet gennemgående tema har været BR 18. BR 18 er meget detaljeret, og der kommer til stadighed revisioner, som det er vigtigt, vi er orienteret om.

Som en følge af de mange revisioner af BR 18 har fagudvalgets medlemmer også i det seneste år haft mulighed for at komme med input til SikkerhedsBranchens høringsvar til nye ændringsbekendtgørelser og vejledninger.

På mødet i februar blev der givet en detaljeret orientering om den uro der p.t. er på ABA-området, hvor to producenter, som også selv har en installations- og serviceforretning, har opsagt nogle samarbejdspartnere. Sekretariatet har løbende haft dialog med både producenterne og nogle af de opsagte installatører.

Derudover har der været afholdt to møder mellem TEKNIQ Arbejdsgiverne, SikkerhedsBranchen, DBI og DBI's juridiske rådgiver samt to møder i referencegruppe 001/002/005. Møderne har primært omhandlet drøftelser om aktuelle branchemæssige udfordringer, hvor godkendte installatører af forskellige årsager ikke mere kan fremgå af listen over godkendte installatører med specifikke ABA-/ARS-anlæg.

Også referencegruppen for RTL 001, 002 og 005 har været indkaldt til ekstra møde i februar med henblik på at få afdækket om DBI Retningslinje 001 og specifikt for 35.1 giver anledning til den aktuelle brancheudfordring.

DBI har haft en juridisk rådgiver indenfor konkurrenceret til at udarbejde en konkurrenceretlig vurdering af RTL 001.

Den overordnede vurdering er, at kravene i pkt. 35.1 er saglige krav, som ikke medfører begrænsninger af konkurrencen på markedet.

Konklusionen fra mødet er, at der ikke sker nogen ændring i RTL 001 pkt. 35.1.

Et af punkterne i afsnit 35.1 er adgang til nødvendig software. Dette punkt har givet anledning til en del spørgsmål og kommentarer, som vil blive behandlet på det kommende møde i Referencegruppen medio juni.

Vi havde håbet på et møde med DBI inden referencegruppemødet, men dette kunne desværre ikke lade sig gøre, da de er bange for at overrule referencegruppens beslutninger.

Der har også været afholdt møde på Hovedstadens Beredskabs kontrolcentral, hvor mange installatører var mødt op for at høre, hvorfor de ikke kan modtage signaler for alternative overførselssystemer. Der kom ikke nogen konklusioner på mødet, men SikkerhedsBranchen vil rejse problematikken overfor Jacob Andersen, Hovedstadens Beredskab.

Jeg vil opfordre alle til at være med på DBI informationsside, hvor de sender ændringer og rettelser ud. Vær opmærksom på, at inspektion er beskrevet på ny i retningslinje 004.

Også i det forgangne år har vi haft to gode dialogmøder med DBI, og der har været afviklet to tværgående formandsmøder, hvor vi får en orientering om de arbejdsopgaver, de enkelte udvalg- og fagudvalg arbejder med.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke fagudvalgets medlemmer for en engageret indsats i årets løb, og håber I vil fortsætte med at bidrage i det kommende foreningsår.

Jeg overgiver hermed min beretning til forsamlingens behandling.

/John Sejrschild